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Megjeleli minden nap, 
hétfő es unaeputaai nap 

kivételével.

Szerkesztőség és hiadő- 
hivatal:

Budai-iagy-itcia ISI. as., 
hova a lap szellemi és anyagi 
részére vonatkozó osszon 

dolgok intezendők.

Kiadó:
a Héezveny-nyomda.

Orvosi kamara.
A sok nyilatkozat és viszonnyilat- 

kozat után immár a bíróság is bele 
fog szólni az I. számú sebészeti klinika 
ügyebe. Mar amennyiben csupán ezé 
az intezete a famozus ügy. A napi­
lapokból bőven ismeretes az eset. Há­
rom év előtt Dollinger tanár operálás 
közben egy ercsipőt felejtett a paciens 
hasában, aminek következtében az 
illető néhány nap előtt a szegedi kór­
házban meghalt.

Szomorú dolog, hogy a bíróság­
nak kell beavatkozni. Mert a birói el­
járás eredménye előrelátható. Jönnek 
a szakértők es megállapítják, hogy a 
veredeny igy, a véredény úgy, egy­
másra halmoznak nehány száz szót, 
mint : hasüreg, hályog, eves képződ­
mény, daganat, gén)’, gyülemlés, faka- ; 
das. Summa summarum : a halálnak [ 
be kellett következnie az anatómia [ 
örök dicsőségére. Dollinger tanárt 
persze felmentik annak elismerése mel­
lett, hogy az anatómiát fényes diadal­
hoz segítette.

De ez a birói itelet nem fogja 
megnyugtatni a föháborodott közvéle­
ményt es nem lógja visszadni az anyát 
a szegény Ijeded Pál gyermekeinek. 
Avagy megnyugtat majd valakit az a » 
védekezés, hogy a miiszer nem a fő I 
operáláskor, hanem az utókezelés fo- ’ 

lyamán ielejtődött a beteg testében ? 
Hiába derítenek világosságot az ügyre, 
hiába állítják pellengére a bűnöst 
esetleg egy tanársegéd személyében, 
mi, élni vágyók, nem fogunk egy­
könnyen belenyugodni az ilyen anató­
miailag megokolt elmúlásba.

Érthető, hogy a bíróság habozik 
fogházbüntetéssel sújtani az orvos­
embert. Nem akar a lelkűnkbe mar­
kolni es értésünkre adni, hogy azok 
között, akikre mi egészségünkét es 
eleiünket bízzuk, fogházra méltók is 
vannak. Meg emlékszünk a promontori 
doktorok esetere is. Ezeknek az urak­
nak a lelket egy megszűrt parasztlegény 
elvérzese nyomja. Az egyik, aki a se­
bet bekötötte, másodszori hívásra nem 
ment el beteghez, mert nem gondolta, 
hogy nagy a baj ; a másik meg azért 
nem ment, mert nem ő kötötte be a 
sebet. A két orvos szárazon menekült 
ki az ügyből.

íme ez az eset a Dollinger-esete 
es azon számos esettel együtt, amely 
nem jut nyilvánosságra, megengedi 
legalább a lehetőséget annak, hogy 
az orvosok kozott is vannak banya* 
gok es lelkiismeretlenek. Magának az 
orvosi karnak kellene jo hírnevének 
megóvása érdekében ezek ellen vedé- 
kezni. Es pedig házilag, orvos kama­
rák fölállításává! lehetne leghatható- 
sabban ellenőrzést gyakorolni. Kamarai 
megfen) ütéssel elejét lehetne venni an­

nak, hogy a biró mondja ki a bűnös­
ségét. Különben is a hivatalnoknak, 
az ügyvednek van fölöttes hatósága, 
éppen az orvosnak ne legyen más 
ellenőrzője, mint lelkiismerete. Nem 
akarom a lelkiismeret hatalmat két- 
ségbevonni, de lehetetlen észre nem 
venni, hogy minden talpalatnyi terrel, 
amit ez az átkos civilizáció meghódít 
magának, az emberek cselekedetének 
lelki rugói gyengülnek, kopnak. Nem 
csodálkozom, hogy azok, akikre a 
lelkiek gondozása van bízva, a civili­
zációban látják legveszedelmesebb ellen­
lábasukat. Amellett, hogy az orvosok 
esküjének nagy súlyt tulajdonítunk, 
nagyobb biztosítékul jó volna az or­
vosi kamara felügyelete. Talán úgy 
kidukált volna a promontori orvosok­
nak egy kis kollegiális megfenyites. 
Talán akkor nem gyógyítanak az egyik 
orvos minden beteget — hogy is mond- 

I jani csak ' — másságé digitálissal, még 
azt is, aki harmadnapra agylágyulás­
ban hal meg. Es tálán nem alkal.nazna 
a másik orvos minden kezelésnél ideg- 
erősitó iniektiot. csak azért, hogy kü­
lönb legénynek tartassak, mint kollegái.

Mondom, az orvosi kamara alkal­
mas volna lenyesegetni azokat a ki­
növéseket, amelyek az orvosba helye­
zett bizalmat alaássak. Az az ellen­
vetése az orvosnak, hogv az ö foglal- 
kozasa szabadkereseti foglalkozás, egy­
maga viseli hanyagságának vagy szór-

T A R C A.

Nini szemei.
Írta Ady Endre

Ninit sétálni vitte a mama. Nap 
sütött és ezeren jártak-keltek az emberek. 
Sok kis fiúi és sok kis leányt látott Nini. 
A fiuk többnyire csúnyák voltak Inkább 
a kis leányokat nézte Nini. Azoknak is 
volt mániájuk, de egyiküké sem volt 
olyan szép, mint az övé. A kalapkája is 
szebb volt Nininek. A ruhája gyönjöiü 
kék. Erezte, tudta Nini, hogy sokan né­
zik öl es a inamat. Szeretett volna ug­
rálni egy kicsit örömében, de a mamának 
nagy gondja lehetett. Nini néha fürkészve, 
öreges részvéttel nézegetett a mama szi 
goru arcába. A mama ilyenkor egy kicsit 
megrángatta a Nini kezet s Nininek mél­
tósággal és nagyon komolyan kellett a 
mama kezén tartva lépkednie.

A Duna-partra értek. Nagy volt itt 
a nyüzsgés. A fényes víztől szinte szédült 
Nini. De különben olyan vidámitó volt 
itt minden, hogy Nininek nagy beszél­
gető kedve támadt:

— Mondjad mama, fogok már én 
is írni, mint a házmesterék Lilije? Én 
tudnék írni, ha te meg a papa enged­
nétek.

A mama nem figyel. Mintha a he 

gyeket nézné a mama. Nini csodálkozik 
a mamán. Ez a mama olyan szép és nagy 
asszony s néha olyan, mint egy kis gye 
rek. Türelmetlen mar Nini :

— Hat mondjad, mama, én is fogok 
Írni tintával? Kell majd iskolába járni? 
Lili nem sokkal nagyobb, mint én.

A mama megrántja a Nini kezet 
újra s ez Nininek faj. Mar mar harag 
szik Nini.

— Hát jó. Te sohasem beszelsz ve­
lem. Majd megkérdezem a papát* 1 . . .

Nini, ne légy mindig olyan 
csacska A házmesterek Lilije már nagy 
lány. Héteves. Nem is szabad neked már 
olyan nagy lánynyal játszani. Majd te is 
fogsz írni, iskolába járni, ha olyan nagy 
leszel. Dé csak, ha jól viseled magad. 
N’ in szabad ám mindig beszelni. Az nem 
szokás. Az csúnya. A papa is haragszik 
érte. Neked csak akkor kell beszélni, ha 
kérdeznek valamit. Tudod ? . . .

Nini nem tudja. Nem érti, hogy 
neki miért nem szabad beszélni s a 
mama miért nézi inkább a hegyeket, 
mintsem ö vele, Ninivei, beszeljen. Ez 
megalázó. Ez nem járja. 0 vele sem a 
papa, sem a mama nem szeretnek be­
szelni. Es már összefacsarodik a Nini 
szivccskéje. Mindjárt sir Nini. De ime 
hirtelen megáll a mama . . . Nini nem 
akar hinni a szemének. A szép Szabó 
bácsi. Milyen régen nem látta ezt a 
Szabó bácsit Nini. Pedig ez egy nagy­
szerű bácsi. Bolondos és beszédes. Milyen 

pompás bonbonjai vannak s hogy szereti 
ez öt, Ninit!

— Szabó bácsi, Szabó bácsi ! . . .
Egyszerre megszépül a világ a Nini 

nagy, nefelejlskék szemeiben. Ez a jó 
Szabó bácsi. A mama elbocsátja a Nini 
kezét. Két kéz is keves ahhoz a sok 
bonbonhoz. Szabó bácsi gondolkozik. A 
szemeit csókolja Nininek és Nini hallja, 
mit mond Szabó bácsi a mamanak*

— Csodalatos szép szeme van a 
Nininek. Szinte szebb, mint a márnájáé.

Álló, szabad odamenni a kirakathoz 
megnézni a k<-pékét. Nini olyan boldog. 
De jo bácsi ez a Szabó bácsi. Es azt 
mondta, hogy neki, Nininek. csodálatos 
szép a szeme. Nini majszolja a bonbono­
kat a kirakat elölt. Ni, tűkor is van itt. 
Nini nézi a szemet. Eölnyitja erősen, 
szinte faj. A tükörben úgy ragyog a két 
nagy, tiszta, m felejtskek szem, mint a 
két mesebeli vízi világ. Szebb, mint a 
mamáé. Ezt mondta Szabó bá«si. Es 
Nini majszolja a bonbonokat a tükör 
előtt. A járókelők nezik Ninit gyönyörű­
séggel. Nini egészen elfelejti a mamát, 
Szabó bácsit . . .

—- Nini, Nini! . . .
A mama szól. Nini átszalad az utón. 

Szabó bácsi csókolja a mama kezét s 
menni akar. Nini ezt nem tartja he­
lyesnek.

— Aranyos Szabó bácsi. Ne men­
jen. Jöjjön velünk haza. Legyen min­
dig ott.
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galmának következményeit, nem all 
meg. Mert az orvos működés kivételes, 
egészségünkéi vs eleiünket szolgáltat­
juk ki neki. Egészségünk megrontásáért 
kévés elegtetel nekünk, hogy házi­
orvosunkat elcsapjuk, amint elcsapjuk 
a susztert vagy a szabót. Mindenesetre 
baj, hogy az állam annyit sem törődik 
az ember egészségével, mint akar a 
— sertesevel. Am előbb utóbb az allam 
nak kell kezebe venni a közegészség- 
ügyet. Addig azonban meg érdemes 
volna az orvosi kamaran gondolkozni.

Nem merem állítani, hogy orvosi 
kamara mellett az »ércsipes/-eset< nem 
történhetett volna meg. Sót nagyon 
valószínű, hogy az egyetemi orvostanár 
urak kivül és telid állanak minden 
kamaran. de a megtörtént botrányos 
eset kapcsán alkalomszerűnek velem a 
figyelmet ebben az irányban felhívni.

A mai lapok valamennyije egyforma 
részvéttel siratja el a nagy gyászt, mely 
Katona Béla hirtelen halálával az igaz 
ságszolgaltatásl. úgy mint a kozjotekony- 
ságol érte. Valamennyi megemlékszik 
nagy tehetségéről, kiváló munkaerejéről s 
közhasznú társadalmi tevékenységéről. 
Betegségi1 és az elhalálozás körülményeit 
egészen akkép beszélik el, mint ahogy 
mi tegnap előadtuk, úgy hogy bővebb 
adatokkal tegnapi szomorú tudósításunkat 
nem egészíthetjük ki. Egyes fővárosi la­
pok ma azt jelzik, hogy a temetés pén­
teken lesz ; a inéi) gyászba borult család 
azonban erről semmit sem tud. Egyes 
tagjai odautaztak Csehiekre a holttest 
liazaszállitasa iránt intézkedéseket lenni, 
de míg az özvegy gyei nem érintkeztek 
és a vasúti szállítás módozatait es idejét 
meg nem tudjak, mindaddig sem a teme 
tés idejét, sem pedig a családi gyászje­
lentés végleges szöveget meg nem illa 
pithatjak. Mint budapesti tudósítónk

Szabó bácsi nevet. A mama busán 
szol Ninick :

— Szabó bácsinak nem szabad ve 
lünk jönni. Éried. Nini ? Es neked sohse 
szabad beszélni Szabó bácsiról. Ha egy- 
sier Szabó bácsiról beszélsz, a papa rög­
tön meghal. Érted, Nini?

Nini dehogy érti. Megrrszkel kied 
testeben, irt* va néz Szabó bácsira. A 
papa meghal ? Jaj ! Az édes papa, a jo 
papa Vájjon miért ? Szabó bácsi
meg akarja csókolni a Nini szemeit s 
Nini nem hagyja.

— Menjünk haza, marna. — sirán­
kozik , Nini.

És mintha a mama is sírna. Nini 
úgy látja.

— Ne szólj Szabó buksiról, Nini. 
Sulisom szabad beszélni a papa előtt 
Szabó bácsiról

Soha? . . . Vájjon miért? Olyan jó 
ember a papa. Szabó bácsi is olyan jó 
ember. És hát hazudjék Nini? A papa 
azt mondta, hogy ha Nini egyszer hazu­
dik, 6 rögtön meghal Most meg a mama 
azt mondja, hogy ha Szabó bácsiról be­
szél Nini, meghal a papa Oh. a szegény, 
jó papa! . . . Nini szepegve megszólal:

— De hazudni nen szabad, ugy e 
mama ?

— Nem szabad hazudni sem, Nini. 
Nem kell beszélni. Hallgatni keli. Érted, 
Nini ?

tor.)
O

írja, az igazságügyi palotákon min- 
i deniitt gyász zászló hirdeti a súlyos vesz­

teséget és az ügyészi és a birói karnak 
több előkelősége kijelentette, hogy a ko­
porsót Budapestről Kecskemétre lekisérik 
és a temetésen résztvesznok.

A temetés. Lapunk zártakor vesz- 
szük a hirt, hogy a temetés szombat d. u. 
3 orakor lesz, a főváros bírói és ügyészi 
karának impozáns részvété mellett.

i

Jus Romanum.
(Dr. Rethey Ferenc beköszöntő beszéde a jogakadé- 

mia évnyitó ünnepén.

Ma. midőn megválasztatáson) után 
első ízben van szerencsém az iskolaév 
hivatalos megnvitásán jelen lenni, legyen 
szabad azon gondolataimnak s érzelmeim­
nek, melyek e fontos pillanatban foglal­
koztatnak. röviden kifejezést adnom.

Teljesen tudatában vagyok azon nagy 
igazságnak, melyet egy éles elme e sza­
vukban fejezett ki: ,.A jó tanítás köz­
kincs/’

Hogy milyennek kell azonban a ta­
nításnak lenni, hogy belőle ama közkincs­
nek csak egy parányi része is keletkez­
zek, arra én. mint fiatal, kezdő ember, 
kielégítő feleletet adni nem tudok.

.Mindazonáltal nekem is van egy 
ideálom, eszményem a főiskolai s spécin- 
liter a jogi nevelésről, s ez az, hogy itt 
az a célunk, hogy használható embereket, 
jó polgárokat neveljünk, nem pédig, hogy 
tudósokat képezzünk ; s hogy a főiskolai 
oktatás oéija oda törekedni, hogy, ha a 
fiatal ember, diplomával kez djen, kilép az 
életbe, fel legyen fegyverkezve mindazon 
eszközökkel, melyek őt képessé teszik 
arra, hogy a harcot az élet folyton növe­
kedő nehézségeivel sikeresen felvehesse.

Erre nézve szükséges, hogy ítélő 
képessége világos, elméje eléggé képzett, 
gondolkozása fegyelmezett, jogi érzéke 
kifejlett, emlékező tehetsége eléggé mo 
bilis legyen az orientirozásra. hogy a gya 
korlatban jái szalag nélkül megmozdul­
hasson s magát úgy elméletileg, mint 
gyakorlatilag tovább képezhesse. Mert ki­
lépve az életbe, latja csak, hogy mit kell, 
avagy mit kellene tudni.

Nézzük, hogy a római jog tanítása 
menyiben felel meg ezen általános köve 
telmények megvalósításának, s mennyi­
ben bír ez már ma. midőn a nemzeti jo­
gok uralma dívik általánosságban, jelen­
tőséggel.

A józan ész, az emberi élet e nagy 
mestere, sehol sem uralkodik oly hatal­
masan, mint a római jogban és a méltá­
nyosságot. ez első sorban is erkölcsi fo 
galmat. sehol sem látjuk úgy applicálva, 
mint a romai jogban.

T. Uraim! Hal unk a római jog me­
revségéről. szigoráról beszélni; — sőt 
tálán még olyanok is vannak, kik ezt a 
r. j tanítása ellen érv gyanánt kívánják 
felhozni !

Midőn ez történik, nem szabad azon­
ban szemünk elől téveszteni azt, hogy ők 
ekkor a régi Quiritesek merev, kizáró 
jogara gondolnak, mely formalitásával gátja 
volt annak, hogy a jogfejlődés az élettel 
lépést tartson, s ez is, mint minden kez­
detleges társadalom joga, separasztistikus 
jellegével a nemzetközi érintkezés, a for­
galom megbénitója volt; viszont, midőn 
mi a r. j. tanulásának hasznáról, befolyó 
ról szólunk, mi a klassiku* kor méltányos 

jogát s Justinianus császár mesterien meg­
alkotott jogrendszerét tartjuk szemünk 
ülőit.

A r. j. elveinek általánosan elismert 
rationalitásánál fogva világuralomra ju­
tott ; úgy, hogy a r. j. a mai kifejlett 
jogrendszerében egy collektivisztikus mü, 
melynek létrejöttében közreműködtek az 
itáliai doktorok (glossatorok és commenta- 
torok) éles elméjükkel, a francia iskola 
képzett, kutató fői; a renaissanee szel­
leme; Spanyolország komoly applicatiója 
s végül Németország szakadatlan, feltar­
tóztatást nem ismerő munkássága.

Felesleges, azt vélem, őzen collecti 
vistikus működés áldásos gyümölcseiről 
szólani, s ezt bármely ország localis juris 
prűdéntiájának viszonylagos szegénységé­
vel szembe állítani.

Bizonyára nem szorul támogatásra 
azon állításom sem, hogy ezen működés 
eredménye mun tisztán iheorelikus. de 
elsősorban s eminenter gyakorlati jelen­
tőségű volt.

Mindazonáltal a gyakorlati jelentő­
séget nem úgy kell értelmezni, hogy a r. 
j talán ma, mint ez a commentatorok 
működése alapján történt, vagy a Német­
országban való receptiója után az eset 
volt, a nemzeti jogok alkalmazását ki­
zárná, vagy hogy az ő subsidiarius vol­
tál jelentené; hamunhogy vezérfonalul 
szolgálhat egy internationalis jogtudo­
mány kifejlődésére.

A forgalmi élet folytonos fejlődésé­
vel a nemzetek közötti érintkezés napon­
ként nagyobb s erősebb lesz. Lehetetlen 
a jog egységesítésének tendentiáját nem 
látni, valamint azt, hogy az e téren meg­
indult mozgalom állami, nemzeti határo 
Kát nem respektálja, s hogy ezeket már 
régen túllépte.

Megái lapíthatjuk, hogy az európai 
jogtudomány tendentiája, az egy közös 
typushoz való közeledés, úgy azonban, 
hogy ez mun zárja ki, hogy a nemzeti 
élet sajátos viszonyai, jogaikra bélyegüket 
reá ne üssék.

Kérdem tehát T. Uraim, hovy ilyen 
mozgalomban, midőn a jogtudománynak 
a nemzeti Géniusz oltárán felszentelt zász. 
lójával lépünk, az internationalis harc 
mezejére, kell-e egy oly jogtudománynak 
fontosságát, tanításának jelentőségét bő­
vebben fejtegetni, mely az összes európai 
jogászok féltve őrzött kincse, anyai ha­
gyatéka, s amelyben foglalt jogintézvé- 
nyék fejlődésének megfigyeléséből merí­
tett tanúság, a törvény hozás terén kiindu­
lási pontul szolgálhat.

A főiskolai oktatás s szaktárgyam 
fontosságáról szólva, lehetetlen nem lát­
nom azon nagy és ki nem érdemeli biza* 
lom megnyilatkozását, melylyel megvá­
lasztásom alkalmából, a Tekintetes Ta­
nári Kar, a Tekintetes Jogakadémiai 
Igazgató Tanács és a Mélyen Tisztelt 
Fen tartó Testületek részéről találkozni 
szerencsém volt.

Legyen szabad ma, midőn hivatalos 
minőségemben első Ízben jelenek meg a 
külvilág előtt, az irányukban érzett hálás, 
őszinte szivből jövő köszönetemet kife­
jezni azon szent fogadalmam és Ígéretein 
mellett, hogy ezen nagy, előlegezett bi­
zalomnak megfelelni éltem főcéljául fogom 
tekinteni.
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Világ folyása.
A háború.

A mukdeni ütközet még lem kez­
dődött meg, de hogy egyáltalán meg fog­
ják vívni azt a csata!, melynek neve a 
mukdeni csata lesz, az imost már majd 
nem bizonyos. Angol lapok már tegnap 
tettek jelentést egy Mukden körül vivőit 
harcról, egyes táviratok pedig arról szól­
nak, hogy Kuroki seregének egy része 
már át lepte a Hun folyót s az orosz elő­
őrsi csapatokkal többször megütközött. 
Igen valószínű tehát, hogy a legközelebbi 
napokban a leghevesebb harcok fognak 
folyni a Hun folyó mellett, amelyek 
esetleg döntök és végzetesek lesznek A 
körülmények mindenesetre arra vallanak, 
hogy ez esetben egyik hl sem fog meg 
nyugodni abban, hogy befejezetlek mun- 
hál végezzen. A helyzet mindenképpen 
feszült

Hírek az országból.
= Folebbezes a szegedi színházi pályá­

zat ügyeben A szegedi törvényhatósági 
közgyűlés azon határozata ellen, amely Ja- 
novics Jenő dr.-t, a színház jelenlegi igaz 
gatóját állította újabb hal ívre is a szín­
ház élére, a kisebbségben maradt pályázó: 
Makó Lajos fölebbezést adott be a polgár­
mesterhez. A fölebbezés a határozat föl­
oldását kéri azon az alapon, mert szerinte 
a színházi pályázat végérvényes elbírálá­
sára egyedül a tanács illetékes. A föleb­
bezést a polgármester fölterjeszti a bel 
ügyminiszterhez.

= Hymnusz a kaszarnyaban Egy deb 
receni laptársunk hitelesnek jelzett hely­
ről rendkívül érdekes hírt közöl, amely 
nek megerősítését minden magyar ember 
igaz örömmel üdvözölné. A debreceni ér­
tesülés szerint a cs. és kir. közös had­
sereg összes magyar ezredei utasítást 
nyertek, hogy az újoncok fölesketése al­
kalmával a katonabandák Kölcsey hym 
nuszát játszszák. Az idei ujoncesketésen 
mar életbe is lép az uj rend, amely arra 
van hivatva, hogy a hadsereg iránt szim­
pátiát keltsen a magyar közvéleményben.

== A jövő évi költsegvetes. Az összes 
minisztériumok elkészüllek a jövő évi 
költségvetés előmunkálataival s az egyes 
javaslatok első olvasása mar meg is kez­
dődött. Lukacs László pénzügyminiszter 
előreláthatólag október hó második felé­
ben mar a Ház ele terjesztheti az 1905. 
évi költségvetést.

= Külkereskedelmi forgalom A köz­
ponti statisztikai hivatal kimutatása sze­
rint augusztusban Magvarorszába összesen 
3 6 millió q. és 235.000 darab árut hoztak 
be, míg a kivitt aruk mennyiségi1 4’9 q. 
és 1,545.000 darabot tett. A behozott 
mennyiségből 2,000 000 q. és 71.000 drb, 
a kivitt áruk menny iségeböl pedig 3’7 q. 
és 640 000 darab Ausztriára esett. Ez 
adatok szerint az 1904 év első nyolc hó­
napjában úgy a behozatal, mint a kivitel 
érteke az 1903. év megfelelő időszakához 
kepest emelkedett, de inig a behozatal 
növekedése 413 koronát ér el, addig ki­
vitelünk csak 8 8 millió korona gyarapo­
dást mutat. K ülkereskedelmi mérlegünk 
az év első nyolc hónapjában az egész 
külfölddel szemben mintegy 28 4 millió 
koronává! aktív, ellenben Ausztriával 
szemben 204 millió koronával passzív.

NAPI HÍREK.
Kecskemét, seept 22

— Kinevezés. A temesvári kir. ítélő­
tábla elnöke Szeles László kecskeméti 
lakos, végzett joghallgatót a temesvári 
kir. Ítélőtábla kerületébe ideiglenes minő­
ségű díjtalan joggyakorlókká nevezte ki.

— Keretem. ‘A gazdasszonyi cikkek 
kiállítóit kéri a Nőegylet választmánya, 
szíveskedjenek a kiállításra szánt cikke­
ket pénteken, vagy legkésőbb szombaton 
d. u. 2 óráig a Nyári Kaszinó helyiségébe 
elküldeni.

— Gyermekvédő telepbizottsag. A 
lelenegyei mekek felruházására és iskoláz­
tatási költségeiknek fedezésére pompásan 
sikerült tancvigalmat rendezett i. hó 17 én 
a gyermekvédő telepbizottsag Kerekegy­
házán. Pompás jó hangulat, kitűnő jó 
kedv mellett mulattak kivilágos kivirrad- 
tig. A rendezőség azonban a jótékony­
célra rendezett táncvigalom anyagi ered­
ményével is meg van elégedve, mert sok 
jó meleg ruha és szép iskolás könyv jut 
belőie a Kerekegyházán levő elhagyott 
gyermekeknek. Fölülfizettek Farkas Já­
nos, a telepbizottság elnöke 50 K. Moeár 
Antal x K. Dr. Bedö Albert 5 K. André 
Alajos és Fehér Miklós 4—4 K. Kaloczy 
Ferenc 3 K Kocsis Péter, ifj. Szappanos 
István. Ruttkay Lajos 2—2 K. Ficsek 
Ernő 1 80 K. id. Tözséi D. Alajosné, Pello 
József, Pelhes Sándorné, Szenyam Pál, 
Bohus Janosne egyvnkint 1 00 K. Kunit- 
zer Andor. Berecki Jenő 1 — 1 K. Adamo- 
vich Gyula, Schelly Aladár, Horváth 
Istvánné, Gogolak István, Rimái György, 
egyvnkint 0’80 K. Összesen 96 kotona 60 
fillér. A gyermekvédő telepbizottsag el­
nöksége ezúton mond hálás köszönetét 
mindazoknak, kik közreműködésükkel és 
felulfizeteseikkel a mulatság teljes sike­
réhez a jótékony cél érdekében hozza 
járuhak.

Elmaradt bankett. A Jótékony Nö 
egyiet vezetősége a kiállítás megnyitásá­
nak alkalmából a megjelent vendégek 
tiszteletén? bankettet tervezett délben a 
Milekker-féle vendéglőben. A déli ban­
kett — mint értesülünk — elmarad s 
helyette a szinielőadás után rendez ban­
kettet a kiállítás vezetősége az ünnepi 
előadásban reszt vett szereplők tiszteletére.

— Köszönetnyilvánítás. Az iparos if­
jak újoncainak szeptember 18 án tartott 
bucsúestély én felülíizetni szívesek voltak: 
\ leselnnm Mór, Biro Gy örgy. Diikai 
Erzsiké 1 — 1 koronát, ifj. Kovács János 
40 filléit, D. Kovács Béla 60 fillért, Gyu­
ris L »jos 20 fillért, Katona Ferenc 60 fii- 
lért, Miklósi László 80 fillért. Kovács 
László 60 fillért. Gyulai Marton 60 fillért, 
S őke László 10 fillért. S. Kovács János 
1 korona 20 fillért. Az adakozóknak ha­
lás köszönetét mond a rendezőség nevé­
ben Fazekas József.

— A szenarak A tatai kőszénbánya 
kezdeményezésére a magyar kőszénbánya 
vállalatok a nagy drágaság mellett azzal 
kívánnak kedveskedni a közönségnek, 
hogy a téli szükséglet fedezésére szolgaló 
szénnek árát nyolc tíz fillérrel felemelik. 
Ennek ellenében Brüsszelből azt jelentik, 
hogy a darabszén és az aprószén-blikket 
18 frankról 17 frankra szállt alá. Ez a 
két tény egymás mellé állítva, elég le­
sújtó ítélet a magyar kőszénbányaválla­
latokra.

Változás a vasúti menetrendben 
A magyar királyi államvasutak vonalam 
és az általuk kezelt magán vasutakon f. 
évi október hó 1-én a teli menetrend lép 
életbe. Az uj menetrend egy kis változást 
idéz elő Kecskemétre nézve, 'a mennyi 
ben a kecskemét-tiszaugi vonalon az esti 
vonat Tiszaugról 7 óra 30 perc helyett 
már este 6 óra 33 perckor fog indulni és 
Kecskemétre este 8 óra 12 perckor érkezni. 
Egyéb változás a jelenleg érvényes nyári 
menetrendben városunkat illetőleg nem 
történt.

— A visszatartott katonák. Az idén 
is lesznek visszatartások a katonáéknál. 
Csakhogy inig a múlt esztendőben a har­
madik évüket kiszolgált legénységet te­
kintet nélkül altiszti rangfokozatra tartot­
ták vissza, addig az idén esak altisztekre '

van szükség. A műit esztendei felfordult 
viszonyok miatt ugyani* egyetlen egy 
ezred sem rendelkezik újonc kiképező al­
tiszttel. Abban az esetben pedig, ha a 
harmadik évüket kiszolgált altiszteket 
hazabocsátanák, a’kiképzés teljesen fenn­
akadna. Bzt kikerülendő, a hadügyminisz­
ter (elrendelte a harmadik évüket kiszol­
gált altisztek december 31 ig visszatar- 
tandók az október 3 án bevonuló újoncok 
kiképzésére. Az igy eltöltött három hó­
nap két gyakorlatba számittatik be.

— Piaci árjegyzék 1904. évi szept. hó 
22-ik napján. Tisztabuza 19.80—20.80. Két­
szer 15.60—16 20. Rozs 14.00—14.40. Árpa 
1500-15.40. Zab 1500-15.40. Tengeri 
kecskeméti 15 50—15.80. Tengeri bánáti 
15 50—15 80. Köles 14 00—15 00. Krumpli 
6.60.—7.—. Széna 8.00—8.40. Szalma 3.40 
3.80. Hízott sertés kilója 1.14—1.16. Sza­
lonna kilója 1.36 — 1 50.

Agyonvert számadó gulyás.
Kecskemét, szept. 22

Szenzációs gyilkosság történi tegnap 
délután a város tulajdonát képező bugaoi 
legelőn. Sáfár Lászlót, a bugaci gulya 
számadó gulyását egyik bojtárja Herceg 
Mihály bunkósbottal holtra verte.

Az esel részleteit a kővetkezőkben 
ismerteljük :

Sáfár László egyike volt a város 
legrégibb gulyásainak. Édesapja is szám­
adó volt is igy már gyermekkorában a 
varos szolgálatába állott. Becsületessége, 
pontossága áltál nagyon megnyerte fö- 
lobbvalói tetszését, úgy hogy az elég sok 
felelősséggel járó számadói teendőket ru­
házták reá. Erős, széles válla, gyönyörű 
szép szál ember volt, valóságos typusa a 
valódi magyar gulyásnak. Mikor a mi­
niszteri kiküldöttek pár évvel ezelőtt lenn 
járták Bugacon, nem győztek eleget cso­
dálni hatalmas alakját, melyről csak úgy 
sugárzott le a férfias őserős akkoriban 
több fővárosi szépirodalmi lap a fényképét 
is hozta.

Mint számadógulyás több bojtárt 
tartott. akik az ő felügyelete alatt 

1 állották s akik este mindig beszámoltak 
neki a gondjukra bízott marhákkal.

Tegnap délután Sáfár egyik bojtár­
ját. Herceg Mihályt, megszidta, mivel az 
ő fiat bántalmazta. Herezeg erre vissza­
fordult s a kezében levő husánggal egy 
hatalmas csapást mért Sáfár fejéri*, ki az 
ütéstől rögtön földre bukott. Fektében 

I még vagy háromszor ütött fejére s azután 
az áldozat fiának, ki az egész esetet mint­
egy 100 lépésnyi távolságból tehetetlenül 
nézte, odaszólt: „Most már villeted az 
apádat, végeztem vele.-

A tettes rögtön jelentkezet a bugaci 
rendőri kirendeltségnél, mely a tettest és 
a szerencsétlenül járt áldozatot azonnal 
beszállilotta a varoshazára. Sáfár még 
élt, mikor behozták, de már kihallgatni 
nem lehetett s reggelre a városi kórház­
ban meghalt. A gyilkost, a kihallgatás 
után átkisértek az ügyészségi fogházba.

Sáfár feleséget és hét gyermeket 
hagyott maga után, kik most kenyéradó 
nélkül maradtak.

Érdekesnek tartjuk felemlíteni, hogy 
az elhunyt Sáfár bátyja volt annak a Sá­
fárnak, kit két évvel ezelőtt egy bika 
szintén a bugaci legelőn agyontaposott.

■J . .......................1 L"

Felelés szerkesztő :

Dr. NAGY MIHÁLY.
Főmuukatars

Dr. SZÁNTÓ KÁLMÁN.

a Kecskeméti Szabad elvi-párt.
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Az előre haladt idény miatt finom Blousok csak 
80 krajezar. alsók I írt 25 kr„ női- és férfi-fehérnemüek 

leszállított arban. csipkék, legújabb divatú őszi díszek. 
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Az összes női szabókellékek!

Béllés árúk, tiihlök, selymek n a g y r a k t á r a !
Legjobb minőségű gyermekharisnyák!

pOT Iskolai táskák TB1 
és kézibőröndök gyári raktára.
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B rendeztem be, hol naponta B
U friss házikenvér, S
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sajátörletésű lisztből kapható. 
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Fekete tSchwarcz i József.
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a legjobb mosószappan.
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Tessék ügyelni, hogy minden darabon rajta
legyen a no ""BM 2882*15^-74
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1905. évi november hó 1-re
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Első Kecskeméti Hírlapkiadó- és

Nyomda-Részvénytársaság
| Suhasz ház KECSKEMÉTEN SUzcs-piacz j

i áhI
1

(Jjánlja a l. közönség szives pártfogásába modern belükkel és gépekkel felszereli

minden e szakba vágó munkák

gyors, pontos, ixlésas «s vorsenykópes kivitelére, szolid árak melleit.
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(FRISS TTTSJLO)
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Hirdetések mérsékelt árban I

Többsxöri höz’ésncl 
nagy árkedvezményi

Friss teavaj!
Van szerencséin a közelgő saison alkalmával 

ajánlani a naponta ketszer erkező nnom teavajat, 
liptói tárót (bodone 1 korona), csemegesajtokat, 
hideg felvágottakat, budapesti es debreczeni virstli 
arukat, csemege arukat, olajos es pacEolt szardi* 
niakat versenyáron !), valamint friss gyümölcsfélé­
ket (vidékre .s eszközöltetnem szállítások), továbbá a 
helybeli Conservgyar összes gyártmányait
3161- Tisztelettel

Dobosi Ilona.

| a Rákóczi-út és a Lakatos-útcza sarkán
újonnan építendő házban

Értekezni lehet a terv alapján:
dr. Kiss Belaval, Rákóczi-út 101. szám.
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Et|v uj rövid kereszthúrozott 

=E zongora = 
elefántcsont bilentyüzettel
U3T eladó, -tk©

esetleg régivel be cseréltetik, 
Wogrincsics Ferencinél, 

zongorakészitő ós hangoló.
Kecskemét. IV. t. Gyik-utcza 49. szám.
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S£ ELADÓ ís
használt boros bordók.
200 darab 650 -750 literes hasz­
nált boros hordó. 2 darab szölöpres 
és 4 darab szölözúzó eladó.
Megtekinthető Nagy Kőrösi-útcza
14. szám alatti horiizletemben.

Beretváö Pál.
| 3228-:—5

Üy«uiat»tt a kiadótulajdonos: Els6 Keoskuméti Hírlapkiadó- és Nyomda-Részvény társaság nyomdájában. 1904.




